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REBOUCAS E A RODOVIA JACO SCHUTZ, QUE LIGA A PR-218 A BR-376, NO
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LE!

Altera o art. 3° da Lei n° 20.107, de 19 de
dezembro de 2019, que autoriza o Poder
Executivo a estadualizar a rodovia que liga a PR-
364 ao Municipio de Rebougas e a Rodovia Jaco
Schutz, que liga a PR-218 a BR-376, no Municipio
de Paranavai.

Art. 1° Altera o art. 3° da Lei n° 20.107; de 19 de dezembro de 2019, que passa
a vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 3° O municipio de Rebougas devera proceder a efetiva doagéo das
areas que compdem a faixa de dominio da referida rodovia ao Estado do
Parana, sendo que a lavratura da escritura publica e a respectiva
transcrigdo junto ao Cartério de Registros de Bens Imodveis da
circunscricdo imobiliaria das areas, deverdo ser concluidas até 31 de
dezembro de 2027, retornando a rodovia e respectiva faixa a jurisdico
municipal em caso de descumprimento.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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GOVERNG 60 ES
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 119/2022 Curitiba, data da assinatura digital.
Sénhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66, todos da Constituicdo do Estado do
Parana, submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei
que visa alterar o artigo 3° da Lei n® 20.107, de 19 de dezembro de 2019, que
autoriza o Poder Executivo a estadualizar a rodovia que liga a PR-364 ao
Municipio de Rebougas e a Rodovia Jacé Schutz, que liga a PR-218 a BR-376,
no Municipio de Paranavai.

Trata-se de proposta legislativa para a dilagdo do prazo para que o
municipioc de Reboucas proceda a transferéncia ao Estado do Parana, das areas
que compde a faixa de dominio da rodovia estadualizada pelo Decreto n° 4,758,
de 28 de maio de 2020. v

Cumpre indicar que o presente Projeto de Lei se justifica em razdo da
exigéncia de autorizagdo legislativa para a disposicdo de bens iméveis de
propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Por fim, cabe ressaltar que a norma ndo implicara em quaisquer despesas
diretas ou indiretas ao Poder Executivo.

Em razdo da relevancia da presente demanda e necessidade na
tramitagdo, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do § 1°
do art. €6 da Constituicdo Estaduai do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessaric apoio e consequente aprovacio.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidenté da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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INFORMACAO N° 7124/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 30 de novembro de 2022
e foi autuada como Projeto de Lei n® 519/2022 - Mensagem n° 119/2022.

Curitiba, 30 de novembro de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 16:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7124 e o
codigo CRC 1B6E6A9BBA3BSBF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Lei 20.107 - 19 de Dezembro de 2019

Publicada no Diario Oficial n®. 10588 de 19 de Dezembro de 2019

Autoriza o Poder Executivo a estadualizar a rodovia que
liga a PR-364 ao Municipio de Rebougas e a Rodovia Jacd
Schutz, que liga a PR-218 a BR-376, no Municipio de
Paranavai.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.2 Autoriza o Poder Executivo a estadualizar a Rodovia Municipal com inicio na PR-364, na
comunidade rural de Marmeleiro do Municipio de Rebougas (coordenadas DATUM WGS 84: 25°
40’ 02,74"S e 50° 33’ 46,68"0) e final na entrada da cidade de Reboucas (coordenadas DATUM
WGS 84: 25° 37’ 48,33"S e 50° 40’ 42,64"0).

Paragrafo Unico. A extensdo total da rodovia a ser estadualizada é de 12,60 km e se encontra
nao pavimentada.

Art. 2.2 A faixa de dominio da rodovia municipal a ser estadualizada devera possuir a largura
minima de 25,00 metros e sera doada ao Estado do Parana, conforme a Lei Municipal n° 2.206,
de 14 de novembro de 2018, do Municipio de Rebougas.

Art. 3.2 O Municipio de Rebougas devera proceder a efetiva doagdo das areas que compdem a
faixa de dominio da referida rodovia ao Estado do Parana, sendo que a lavratura da escritura
publica e a respectiva transcricdo junto ao Cartério de Registros de Bens Imdveis da
circunscrigdo imobiliaria das areas deverdo ser concluidas no prazo maximo de 36 (trinta e seis)
meses a contar da data de publicagdo desta Lei, retornando a rodovia e respectiva faixa a
jurisdicdo municipal em caso de descumprimento.

Art. 4.9 Autoriza o Poder Executivo a estadualizar a Rodovia Jacd Schutz, que liga a PR-218 a
BR-376, no Municipio de Paranavai.

Art. 5.9 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio do Governo, em 19 de dezembro de 2019.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Sandro Alex
Secretario de Estado de Infraestrutura e Logistica

Guto Silva
Chefe da Casa Civil
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INFORMACAO N° 7132/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 30 de novembro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 16:17, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7132 e o
codigo CRC 1E6C6A9A8E3D5DE
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DESPACHO - DL N° 4536/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 16:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4536 e o
codigo CRC 1C6D6B9B8D3B7FE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 2133/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI 519/2022

PL N° 519/2022
AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MSG N° 119/2022

Altera o art. 3° da Lei n°® 20.107, de 19 de dezembro de 2019, que
autoriza o Poder Executivo a estadualizar a rodovia que liga a PR364 ao
Municipio de Rebougas e a Rodovia Jacd Schutz, que liga a PR-218 a
BR-376, no Municipio de Paranavai.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 519/2022, objetiva alterar a Lei que
autoriza a estadualizagdo da Rodovia Municipal com inicio na PR-364, na comunidade rural de Marmeleiro do
Municipio de Rebougas e final na entrada da cidade de Rebougas, e da Rodovia Jaco Schutz, que liga a PR-218 a BR-
376, no Municipio de Paranavai.

Trata-se da dilagao do prazo para que o Municipio de Rebougas proceda a transferéncia da rodovia ao Estado do
Parana, sendo que o prazo original, de 36 meses, se esgotaria em 19 de dezembro de 2022, e 0 novo prazo prevé a
concluséo do procedimento até o dia 31 de dezembro de 2027.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comiss&o que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comissao para a emisséo de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.
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Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que encontra amparo no art. 162, inciso lll, do
RIALEP, que garante a sua iniciativa ao Governador do Estado.

Seguindo a mesma orientagdo, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra
assemelhada, que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em analise tem por finalidade dilatar o prazo para que o Municipio de Rebougas proceda a
transferéncia de rodovia municipal ao Estado do Parand, sendo que a autorizagéo legislativa para sua estadualizagéo
ja se deu através da Lei original

Sobre 0 tema, a Constituicdo do Estado do Parana estabelece, em seu art. 66, a competéncia privativa do Governador
do Estado para propor leis que disponham sobre a estruturacéo e atribuicdes das Secretarias de Estado:

Art. 66 — Ressalvado o disposto nesta Constituigéo, sdo de iniciativa privativa
do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

()

IV - criagdo, estruturagéo e atribuicdo das Secretarias de Estado e érgéos da
administragéo publica.

A prépria Constituicdo Estadual também determina, em seu artigo 87, a competéncia privativa do Governador do
estado para exercer, com o auxilio dos Secretarios do Estado, a dire¢do superior da administragao estadual, além de
iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos nela previstos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

Ill - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢cdo superior da
administragéo estadual;

Ainda, a Lei Federal 14.133/2021, em seu art. 76, estabeleceu regras para a alienagao de bens da administragéo
publica:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
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avaliagdo e obedecera as sequintes normas:

I - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundagdes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leildo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

nas alineas “f’, “g” e *h” deste inciso;

No caso da composicao da malha viaria estadual, a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica — SEIL &
responsavel pelo planejamento, coordenacao, fiscalizagdo, controle e execugdo das atividades do setor. As atribuicbes
da SEIL estdo previstas no art. 36 da Lei 21.352/2023 e no Decreto 4.523/2020.

Desta forma, vislumbra-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para proposicéo da estadualizagao
de uma rodovia municipal e, por consequéncia, também a competéncia para alteragao do prazo de transferéncia
imposto por Lei Estadual com tal objetivo.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagéo
e, No que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no
ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, a redacao, a alteragdo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 14 de margo de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO GUGU BUENO

Relator
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ALDINO JORGE BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 14/03/2023, as 15:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2133 e o
codigo CRC 1D6E7C8C8E1B8BD
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INFORMACAO N° 8185/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 519/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 14 de margo de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 14 de margo de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/03/2023, as 16:00, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8185 e o
codigo CRC 1E6A7F8F8A2EOBA
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DESPACHO - DL N° 5266/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/03/2023, as 10:26, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5266 e o
codigo CRC 1D6D7D8F8A2B0OBD
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PARECER DE COMISSAO N° 2203/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 519/2022

Autor: Poder Executivo
Mensagem n°. 119/2022

ALTERA O ART. 3° DA LEI N° 20.107, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019, QUE
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ESTADUALIZAR A RODOVIA QUE LIGA
A PR 364 AO MUNICIPIO DE REBOUGAS E A RODOVIA JACO SCHUTZ,
QUE LIGA A PR-218 A BR-376, NO MUNICIPIO DE PARANAVAI.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 119/2022, autoriza o poder
executivo a conceder dilagdo de prazo para a lavratura da escritura publica e respectiva transcri¢do junto ao Cartério
de Registros de Bens Imoveis, do bem imével doado através da referida lei ao municipio de Rebougas, nos termos que
especifica.

Passa-se agora a analise desta Comiss&do de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagdo manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas,
seu uso e gozo, interrupgao e alteragdo de empreendimentos publicos,
concessao de servicos publicos, transito e transporte e sobre
comunicagao em geral.
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Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comiss@o de Obras Publicas,
Transportes e Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n° 519/2022, verifica
manifestagéo favoravel da Comissdo de Constituicao e Justica.

Ressalta-se que a proposta vai de encontro ao interesse publico, pois objetiva alterar a Lei n°
20.072/2019 que autorizou o Poder Executivo a efetuar doagdo de bem imdvel ao Municipio de Rebougas, a fim de
dilatar o prazo para regularizagéo cartorial do imdvel recebido em doagao, até 31 de dezembro de 2027, por solicitagéo
do Municipio beneficiado.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da
Constituigdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagao gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica
de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua administragdo
indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de
utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum
Obice quanto a sua continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de
Obras, Transportes e Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

DEPUTADO GUGU BUENO
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Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/03/2023, as 09:12, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2203 e o
codigo CRC 1E6A8A0BOESALEA
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